CÂMARA DOS DEPUTADOS

                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO N° , DE 2023

(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer que seja aprovada moção
de desagravo ao atleta brasileiro
Vinícius Júnior que tem sido vítima
de manifestações de cunho racial
no desempanho das suas
atividades profissionais como
jogador de futebol.

  Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 117, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário desta comissão, seja aprovada moção

de desagravo ao atleta brasileiro Vinícius Júnior que tem sido vítima de manifestações de

cunho racial no desempanho das suas atividades profissionais como jogador de futebol.

JUSTIFICAÇÃO

Vini Júnior, como é conhecido, tem sido vítima de ataques de ódio e discriminação

racistas ao realizar o seu trabalho durante jogos do campeonato que disputa, como foi o caso

recente, no domingo. A partida foi interrompida no segundo tempo após parte da torcida presente

no estádio chamar o brasileiro de "macaco".  Essas ofensas são inaceitáveis e mostram o quão

profundamente enraizado o racismo ainda está na sociedade atual em todo mundo.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2023.

Dep. Airton Faleiro
PT/PA

*C
D2

32
19

27
68

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232192768900

RE
Q

 n
.3

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

3
16

:5
0:

09
.1

53
 -

CT
RA

B